
                      

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   10  DEL   15/01/2018  
Num. Prop.  57 

                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
          
OGGETTO : 
Assunzione impegni di spesa periodo Gennaio-Giugno 2018 per servizi scolastici di
mensa e trasporto gestiti dalla SpoltoreServizi s.r.l.  
________________________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ai sensi dell' art. 5 della Legge 07/08/1990, n. 241, sottopone all' esame del
Responsabile del Settore I “Servizi alla Persona”, per la conseguente adozione, a norma dell' art. 6 comma 1, lett. e) della
Legge n. 241/1990, la seguente proposta di Determinazione avente ad oggetto “Assunzione impegni di spesa periodo
Gennaio-Giugno 2018 per servizi scolastici di mensa e trasporto gestiti dalla SpoltoreServizi s.r.l.”.

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate le deliberazioni:
-  n. 15 del 23 Marzo  2017 adottata  dal  Consiglio  Comunale  ad  oggetto:  “Approvazione  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2017/2019 (art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. 118/2011)”;
- n.  52  in  data  29 Marzo   2017  adottata  dalla  Giunta  Comunale,  esecutiva,  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano
esecutivo di gestione 2017/2019 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”;    

  Richiamata, altresì, la deliberazione n° 56 del 21.09.2016 ad oggetto  “Affidamento dei  servizi  alla  Società  Spoltore
Servizi  s.r.l. Approvazione relazione ai  sensi  dell'art. 34, commi 20 e 21, del  D.L.  n. 179/2012” con la quale sono
stati affidati, tra l' altro, i servizi scolastici di mensa e trasporto alla SpoltoreServizi s.r.l. che in  esito  all' istruttoria svolta
ai sensi dell' art. 34, commi 20 e21, del D.L.  179/2012, la stessa. si configura quale società in house in linea con i principi
dettati del diritto  comunitario, risultando accertato  il  rapporto  di  delegazione  interorganica  o  il  controllo  analogo  da
parte di questo Ente nei confronti della relativa partecipata;

 
 Vista  la  determinazione  n.  243  del  30.09.2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  schemi  di  contratto  di  servizio,

usufrutto gratuito autoveicoli e comodato d'uso gratuito locali-cucina-centro cottura relativi ai servizi  di  trasporto
e mensa scolastici affidati in house  a Spoltoreservizi s.r.l.”;

Vista la determinazione N. 269 del 26.10.2016 ad oggetto “Propria precedente determinazione n°243 del  30 settembre
2016 –Contratto  di  servizio  mensa scolastica –Rettifica  errore  materiale  art.  11,  comma  1  –Approvazione  nuovo
testo”;

 
Premesso  che in relazione al contratto stipulato per il servizio di trasporto scolastico è stato stabilito:

· che    la durata dell' affidamento da parte del Comune alla suddetta Società è riferita agli anni scolastici            
2016-17,  2017-2018,  2018-2019,  2019-2020,  2020-2021,  periodo  dal  1°  ottobre  al   30  giugno  di  ogni  anno,  a
decorrere dalla data di affidamento;

· che per il servizio di  mensa scolastica la  Società  Spoltoreservizi  emetterà,  per  l' ordinario  servizio  di  mensa
scolastica, mensilmente la fattura riportante il corrispettivo calcolato sul numero forfettario  di n° 9.000 pasti,
determinato per approssimazione sulla scorta dei dati storici, moltiplicato per il prezzo di affidamento pari ad     

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 10 del 15/01/2018 - Pagina 1 di 4

Determina n. 47 del 17/01/2018

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 47 del 17/01/2018 - Pagina 1 di 6



  € 5,00, oltre IVA, a pasto,  che  sarà  oggetto  di  conguaglio  nel  mese  successivo  con  emissione  di  distinta
fattura e/o  nota di credito  –recante  l' effettiva  quantità  del  servizio  prestato-  con  eventuale  compensazione
con il pagamento del corrispettivo relativo al mese successivo;

· per il servizio di  trasporto scolastico la Società Spoltoreservizi emetterà, per l' ordinario  servizio di trasporto
scolastico, mensilmente la fattura riportante il corrispettivo calcolato sul  numero  forfettario  di  n.  8.000 Km.,
determinato per approssimazione sulla scorta dei dati storici, moltiplicato per il prezzo di affidamento pari ad  €
3,50, oltre IVA, a Km,. che sarà oggetto  di conguaglio  nel mese successivo con emissione di distinta fattura
e/o nota  di  credito  –recante  l' effettiva  quantità  del  servizio  prestato-  con  eventuale  compensazione  con  il
pagamento  del  corrispettivo  relativo  al  mese  successivo.La  Società  SpoltoreServizi  S.r.l.  emetterà  inoltre
distinte  fatture  per  l' esecuzione  del  servizio  per  uscite  didattiche,  ricreativo-culturali  e  per  iniziative
parascolastiche riportanti il numero delle ore effettuate dal personale autista nel mese di riferimento e per un
importo  pari  al  numero  di  dette  ore  moltiplicato  per  il  costo  orario,  al  lordo  di  oneri  e  ritenute  di  legge,
sopportato dalla societàSpoltoreServizi S.r.l. per singola unità lavorativa;

Visto l' art 163 del D. L.gs. n° 267/2000, Commi 1 e 3, che prevedono l' automatica autorizzazione all' esercizio provvisorio
sino alla scadenza del termine per l' approvazione del Bilancio;

Dato atto che in  detto  periodo si possono effettuare, mensilmente, spese  in  misura  non  superiore  ad  un  dodicesimo
della somma prevista nel bilancio dell' anno precedente, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Considerato  che  la  spesa  in  oggetto  è  derivante  da  obblighi  contrattuali,  quindi  regolata  dalla  legge,  nonché  non
frazionabile in dodicesimi e assolutamente necessaria  al corretto  funzionamento degli uffici e servizi e che il presente
impegno viene assunto nel rispetto dell' art. 163 del D.lgs. n. 267/2000, dell' art. 6 del D.L.65/89, convertito in L. 155/89, al
fine di garantire la copertura dei costi dei predetti servizi scolastici fino alla conclusione dell' anno scolastico in corso;

Ritenuto necessario assumere l'  impegno di spesa, per il periodo gennaio- giugno 2018 (sei mesi);

Ritenuto pertanto provvedere ad  impegnare, le seguenti somme:
· di € 280.800,00= disponibile sul Cap.355/1 “Spese gestione refezione  scolastica”  del  redigendo  bilancio  di

previsione esercizio 2018, calcolato per 6 mesi sul numero forfettario  mensile di n°  9.000 pasti,  moltiplicato
per il prezzo di affidamento pari ad € 5,00 oltre IVA, a pasto;

· di € 184.800,00= disponibile sul Cap./Art. 355/2 “Spese gestione trasporto scolastico” del redigendo bilancio
di previsione esercizio 2018 calcolato per  6 mesi sul  numero  forfettario  di  n.  8.000 Km.,  moltiplicato  per  il
prezzo di affidamento pari ad € 3,50, oltre IVA, a Km.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

1. le premesse fanno parte integrante della presente determinazione;
2. di impegnare  per  i  servizi  scolastici  di  mensa  e  trasporto  relativi  al  periodo  Gennaio-Giugno  2018,  ai  sensi

dell' articolo  183 del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le

seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 355/1 Descrizione Spese gestione refezione scolastica

Cod. Mecc. 1040503-00 Miss/Progr. 04- 07 PdC finanziario 1.03.02.15.006

Centro di costo 03 Compet. Econ. Competenza Spesa non ricor.

SIOPE 1334 CIG CUP

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 10 del 15/01/2018 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 47 del 17/01/2018 - Pagina 2 di 6



Creditore SpoltoreServizi s.r.l.

Causale gestione refezione scolastica

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo € 280.800,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 355/2 Descrizione Spese gestione trasporto scolastico

Cod. Mecc. 1040503-00 Miss/Progr. 04- 07 PdC finanziario 1.03.02.15.002

Centro di costo 03 Compet. Econ. Competenza Spesa non ricor.

SIOPE 1335 CIG CUP

Creditore SpoltoreServizi s.r.l.

Causale gestione trasporto scolastico

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo € 184.800,00 Frazionabile in 12 no

3. di  dare  atto  che  la  liquidazione  dei  corrispettivi  mensili,  relativi  ai  servizi  sopramenzionati,  verrà  effettuata
mensilmente previa presentazione di regolari fatture da parte della Società affidataria;

4. di accertare, ai fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all' articolo  147-bis,
comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio Segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;

– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.
6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line;

La sottoscritta, ai  sensi  e per gli  effetti  dell'art. 6/bis della  L. 241/1990, degli  artt. 6  e 7  del  D.P.R.  62/2013  e
dell'art.  6  del  Codice  di  Comportamento  Integrativo  del  Comune  di  Spoltore,  dichiara  di  non  trovarsi  in
condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.                              
                                                                                                           

                                                                                                                                            
                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                      
                                                                                               Vallina Amelii

RESPONSABILE DEL SETTORE I – SERVIZI ALLA PERSONA 

Visto  il provvedimento del Sindaco n. 81 del 29.12.2017 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore I “Servizi alla persona” a decorrere dal 1° gennaio 2018 e sino alla scadenza del mandato del Sindaco;
Richiamata  la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, sopra riportata;
Ritenuto di approvare e fare propria la richiamata proposta per le motivazioni in essa riportate;
Richiamate le disposizioni di legge e le norme regolamentari citate nella proposta;
Visto il vigente Regolamento di contabilità ed economato dell'Ente;
Visto lo Statuto comunale;
Visto l' art. 107 del Decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile
al Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, o imputate o comunque attribuite dalla legge
ai dirigenti e/o ai responsabili di settori/servizi con P.O.;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
1.  di  approvare   la  suesposta  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  intendendola  qui  integralmente
richiamata;
2. di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio Segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;

– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.
3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line;
La sottoscritta, ai  sensi  e per gli  effetti  dell'art. 6/bis della  L. 241/1990, degli  artt. 6  e 7  del  D.P.R.  62/2013  e
dell'art.  6  del  Codice  di  Comportamento  Integrativo  del  Comune  di  Spoltore,  dichiara  di  non  trovarsi  in

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 10 del 15/01/2018 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 47 del 17/01/2018 - Pagina 3 di 6



condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.                              
                                                                                                           
.        

                                                                                      IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE I°
                                                                                                 Dott.ssa Sabrina DI PIETRO

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TU 267/2000. 
                               
Data  15/01/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
DI PIETRO SABRINA 

                            
Responsabile del Procedimento: AMELII VALLINA 
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE I - SERVIZI ALLA PERSONA E CONTENZIOSO Atto n.ro 10 del 15/01/2018 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 47 del 17/01/2018 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

57 15/01/2018
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

112018 1 355 1 1 280.800,00€2018/

122018 1 355 2 1 184.800,00€2018/

Dati contabili:

Spoltore, lì  ____________________
IL RESPONSABILE

MELIDEO ANNA MARIA

17/01/2018

Numero REGISTRO GENERALE                  del 47 17/01/2018

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 47 del 17/01/2018 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Assunzione impegni di spesa periodo Gennaio-Giugno 2018 per servizi scolastici di mensa e trasporto
gestiti dalla SpoltoreServizi s.r.l.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Amelii Vallina

Il 18/01/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 47 del 17/01/2018

18/01/2018

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 47 del 17/01/2018 - Pagina 6 di 6




